
BỘ THƯƠNG MẠI
Số:
11/2007/QĐ-BTM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
22 tháng
5 năm
2007

Sign In

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đại lý kinh doanh xăng dầu,

ban hành kèm theo Quyết định số 1505/2003/QĐ-BTM ngày 17 tháng 11 năm

2003

của Bộ trưởng Bộ Thương mại

______________________

 

BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI

Căn cứ Nghị định số 29/2004/NĐ-CP ngày 16/01/2004 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Thương mại;

Căn cứ Luật Thương mại ngày 14 tháng 6 năm 2005;

Căn cứ Nghị định số 55/2007/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2007 của Chính phủ về

kinh doanh xăng dầu;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách Thị trường trong nước.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều, khoản của Quy chế đại lý kinh doanh xăng

dầu ban hành kèm theo Quyết định số 1505/2003/QĐ-TTg ngày 17 tháng 11 năm

2003 của Bộ trưởng Bộ Thương mại.

1. Khoản 1 Điều 2 được sửa đổi như sau:

"Điều 2. Giải thích từ ngữ

1. Doanh nghiệp xăng dầu đầu mối là doanh nghiệp kinh doanh nhập khẩu xăng dầu

đáp ứng đủ các điều kiện quy định tại Điều 7 và doanh nghịêp sản xuất chế biến

xăng dầu đáp ứng đủ các điều kiện quy định tại Điều 10 Nghị định số 55/2007/NĐ-

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D14055


CP ngày 06 tháng 4 năm 2007 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu (sau đây gọi

tắt là Nghị định số 55/2007/NĐ-CP)".

2. Khoản 2 Điều 3 được sửa đổi như sau:

"Điều 3. Quy định về đại lý

2. Doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế đáp ứng đủ các điều kiện kinh doanh

xăng dầu quy định tại Nghị định số 55/2007NĐ-CP được kinh doanh bán buôn, bán

lẻ xăng dầu trên thị trường nội địa dưới hình thức đại lý theo quy định của Quy chế

này và chịu trách nhiệm về giá cả, số lượng, chất lượng xăng dầu bán ra theo các

cam kết trong hợp đồng đại lý".

3. Khoản 3 Điều 4 được sửa đổi như sau:

" Điều 4. Hệ thống đại lý xăng dầu

3. Tổng đại lý chỉ ký hợp đồng với một doanh nghịêp xăng dầu đầu mối. Tại một cửa

hàng, trạm bán lẻ xăng dầu chỉ được bán xăng, dầu của một doanh nghiệp xăng dầu

đầu mối, phải ghi biển hiệu của doanh nghiệp xăng dầu đầu mối đó theo quy định tại

Điểm 3.3 Khoản 3 Điều 5 Quy chế này và phải ghi rõ trong hợp đồng đại lý".

4. Tiết 1.1 và 1.2 Khoản 1, Tiết 2.1 Khoản 2 và Tiết 3.1 Khoản 3 Điều 5 được sửa

đổi, bổ sung như sau:

"Điều 5. Trách nhiệm của các doanh nghịêp trong hệ thống đại lý

1. Trách nhiệm của doanh nghịêp xăng dầu đầu mối

1.1. Tổ chức nhập khẩu xăng dầu theo đúng tiến độ về số lượng, cơ cấu chủng loại

theo hạn mức nhập khẩu tối thiểu được giao, hoặc theo kế hoạch sản xuất đã đăng

ký; bảo đảm chất lượng xăng dầu theo quy định và cung ứng đủ, ổn định cho hệ

thống phân phối của mình đáp ứng các nhu cầu xăng dầu trên địa bàn kinh doanh;

thường xuyên bảo đảm lượng xăng dầu dự trữ lưu thông theo quy định tại Điều 22

Nghị định số 55/2007/NĐ-CP.

1.2. Tổ chức hệ thống phân phối xăng dầu của doanh nghịêp theo quy định tại Điều

4 Quy chế này tại các tỉnh, thành phố phù hợp với khả năng kinh doanh; chỉ được

giao xăng dầu cho các doanh nghiệp trong hệ thống đại lý của mình bán dưới hình

thức đại lý và theo đúng hợp đồng đại lý đã ký kết.


